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Le Conseil communal vous soumet le budget de fonctionnement et le budget  
des investissements 2013 pour approbation. 
 
Les principaux résultats du budget 2013 sont les suivants :  

 un bénéfice du compte de fonctionnement de CHF 104'720 ; 
 un volume d'investissements nets de CHF 9'636'740 comprenant  

CHF 4'662'160 de report pour les travaux en cours ; 
 une marge d’autofinancement de CHF 2'090'570 ; 
 un financement des investissements par des emprunts bancaires de  

CHF 7'546'170 ; 
 un degré d’autofinancement des investissements de 21.7 % ; 
 un total d’impôts représentant le 65 % du  total des revenus sans les 

imputations internes et les prélèvements aux réserves. 
 

1. Budget de fonctionnement 
 
Le Conseil communal est en mesure de présenter au Conseil général un budget 
bénéficiaire de CHF 104'720 avec des charges estimées à CHF 36'149'510 pour 
des revenus attendus de CHF 36'254’230.   
 
L'élaboration du budget 2013 a été difficile. Les demandes budgétaires initiales ont 
dû fortement être revues à la baisse. 
 
Le Conseil communal a décidé que les dicastères techniques (Voirie, Bâtiments, 
Forêts, Service des eaux) préparent le budget 2013 sur une base zéro. Les autres 
dicastères feront l’exercice l’année prochaine pour des questions d’organisation. La 
technique du budget base zéro permet d’allouer les ressources de manière la plus 
efficace possible « en repensant » chaque dépense. C’est l’opposition à la procédure 
classique d’établissement du budget qui consiste à considérer comme acquis le 
budget de l’année précédente. Les services ont défini les charges au plus proche de 
la réalité de fonctionnement et en fonction de l’activité et du besoin présent. Les 
services ont présenté des dépenses essentielles et ont renoncé à un certain nombre 
de dépenses, certes utiles, mais cependant pas indispensables. 
 
Les recettes fiscales ont été évaluées selon les prévisions du Service cantonal des 
contributions et en tenant compte de l’évolution de la population. L’impôt sur le 
bénéfice et le capital des personnes morales a été estimé sur la base des 
statistiques cantonales 2010. 
. 

Le budget de fonctionnement 2013 présente quelques modifications au niveau 
des rubriques comptables : 
 

 A la demande de la commission financière, pour la Halle de sport du Lussy - 
rubrique 340 – le restaurant scolaire a été séparé de la rubrique 340. La 
rubrique 341 a été créée sous la dénomination « Restaurant halle de sport du 
Lussy » 

 Même chose pour le compte immeubles patrimoine financier – rubrique 942 –. 
L’immeuble du CAB figure séparément sous la rubrique 943 « Immeuble du 
CAB ». 

 S’agissant de  l’exploitation du turbinage, la rubrique 862 a été nouvellement 
créée sous le dicastère de l’énergie. 
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Evolution du résultat 
 
Le budget de fonctionnement laisse apparaître un bénéfice de CHF 104’720.  
Avec l’introduction des nouveaux tarifs pour l’eau et l’épuration, le budget est 
bénéficiaire depuis 2011. 
 

 
 
 
 

Evolution des charges et revenus budgétisés 
 
Les charges budgétisées pour 2013 augmentent de CHF 800’330 soit de 2.26 % par 
rapport au budget 2012, simultanément les revenus augmentent aussi de  
CHF 882’380, soit de 2.49 %.  
 
 
 

Compte de 
fonctionnement 

Budget 2013 Budget 2012 
Ecart en 
francs 

Ecart en 
% 

Comptes 2011 

Revenus 
         

36'254'230  
           

35'371'850  
                             

882'380  
                        

2.49  
           

38'635'154  

Charges 
         

36'149'510  
           

35'349'180  
                             

800'330  
                        

2.26  
           

38'612'749  

Bénéfice 
               

104'720  
                   

22'670  
                                

82'050  
 

                   
22'405  
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Evolution des budgets de 2008 à 2013 
 

Les charges et les revenus poursuivent leur progression. Ainsi, le budget 2013 atteint 
plus de 36 millions alors que le budget 2008 s’élevait à 28 millions. 
Une hausse significative des budgets est visible dès 2011 et  est due principalement 
à l’introduction des nouveaux tarifs pour l’eau et l’épuration. 

 
Evolution du résultat net par dicastère 
 

 
 

La plupart des dicastères enregistre des hausses entre 1.4 % et 5 %. Les 
mouvements importants se situent dans les dicastères suivants : 
 

 Augmentation pour le dicastère de la protection, de l’aménagement et de 
l’environnement (7)  de 12.26 % : l’augmentation en francs s’élève à CHF 
48'880 et représente divers travaux à l’abattoir, pour l’endiguement et pour la 
lutte contre la pollution. 

 

 Diminution pour le dicastère du culte, de la culture et des loisirs (3)  de -15.54  
%. Cette diminution est due notamment à la suppression des amortissements 
obligatoires suite aux amortissements extraordinaires dans les comptes 2011 
pour la salle univers@lle (- CHF 81'000) et pour la patinoire (- CHF 73'500). 
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Evolution des charges et revenus par nature 
 

Les charges liées des natures 35 et 36 enregistrent la plus forte augmentation avec 
7.85 % pour la nature 35 et 5.70 % pour la nature 36. Par contre les intérêts 
diminuent grâce à un marché des taux très favorable. Les amortissements financiers 
pour l’épuration ont également diminué.  
 
S’agissant des revenus d’impôts (40), ils augmentent de 2.24 %. Les subventions 
(46) sont aussi en augmentation de 16.97 %. 
 

 
 

Evolution des charges par nature 
 

Evolution des charges entre le budget 2012 et 2013 sans les imputations 
internes et mouvement des réserves 

Compte de 
fonctionnement 

Budget 2013 Budget 2012 
Ecart en 
francs 

Ecart en % Comptes 2011 

Charges 
         

31'663'030  
           

30'864'390  
              

798'640  
                    

2.59  
           

27'801'155  

 

Historique de l'évolution des charges entre le budget 2011 et 2012 sans les 
imputations internes et mouvement des réserves 

Compte de 
fonctionnement 

Budget 2012 Budget 2011 
Ecart en 
francs 

Ecart en % Comptes 2010 

Charges 
         

30'864'390  
          

28'933'740  
          

1'930'650  
                   

6.67  
          

25'800'317  
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Evolution des revenus par nature 
 

 

Evolution des revenus entre le budget 2012 et 2013 sans les imputations 
internes et mouvement des réserves 

Compte de 
fonctionnement 

Budget 2013 Budget 2012 
Ecart en 
francs 

Ecart en % Comptes 2011 

Revenus 
         

31'224'750  
           

30'469'060  
              

755'690  
                    

2.48  
           

32'041'038  

 

Historique de l'évolution des revenus entre le budget 2011 et 2012 sans les 
imputations internes et mouvement des réserves 

Compte de 
fonctionnement 

Budget 2012 Budget 2011 
Ecart en 
francs 

Ecart en % Comptes 2010 

Revenus 
         

30'469'060  
          

28'528'460  
          

1'940'600  
                   

6.80  
          

29'299'724  

 
 

2. Budget des investissements 
 

Les dépenses brutes d'investissements sont fixées à CHF 15'279’000 (y compris les 
reports d’investissements déjà votés et les investissements d’intention). Après 
déduction des recettes d'investissements, évaluées à CHF 5'642’260, les dépenses 
nettes d'investissements planifiées pour 2013 atteignent CHF 9'636'740.  
 

Compte des 
investissements 

Budget 2013 Budget 2012 Ecart en francs 
Ecart 
en % 

Comptes 2011 

Dépenses brutes 
         

15'279'000  
           

21'378'190                          - 6'099'190  -28.53 
             

8'637'262  

Recettes 
            

5'642'260  
             

5'148'640                               493'620  9.59 
             

3'374'208  

Dépenses nettes 
            

9'636'740  
           

16'229'550                          -6'592'810  
 

             
5'263'054  

 

Du côté des investissements, il s’agit de la continuité des investissements importants 
à réaliser  

 Centre de renfort : achat du terrain et crédit d’étude ; 

 Poursuite de la construction de l’école du Lussy ; 

 Approvisionnement en eau : extension et correction de réseau liée aux 
nouveaux quartiers ; 

 Protection des eaux : construction et extension de collecteurs dans divers 
quartiers selon le PGEE ; 

 Endiguements : aménagement de la Veveyse 
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3. Calcul de la marge d’autofinancement 2013 
 
 
 

COMPTE DES INVESTISSEMENTS  COMPTE DE FONCTIONNEMENT 

Dépenses brutes 

Recettes Bénéfice   
                             

104'720  

                          5'642'260    + amortissements obligatoires 
                           

1'580'460  

           
15'279'000  Investissements nets   + amortissements financiers 

                             
485'390  

                            9'636'740    + amortissements par les réserves 
                             

489'000  

 

 

 
 

  - prélèvements aux réserves 
                             

569'000  

  
Autofinancement   

                          
2'090'570  

    

 
  
 

    

 
FINANCEMENT 

  

 

Investissements nets Autofinancement 

  

 

                          9'636'740  

                     2'090'570  
  

 

Financement par 
emprunts bancaires 

  

   

   

 
                     7'546'170  

            

Degré d'autofinancement =  Autofinancement 
                    
2'090'570  

21.7% 

  
Investissements nets 

                    
9'636'740  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Châtel-St-Denis, le 20 novembre  2012/CC/chv 



                      Ville de Châtel-St-Denis

BUDGET 2013 Budget Budget Comptes

Les points importants en un coup d'œil 2013 2012 2011
en %

Excédent de revenu du compte de fonctionnement 104'720 22'670 22'405 82'050

Cashflow  (autofinancement) 2'090'570 2'620'760 6'487'532 -530'190 -20.23 

(résultat + dépréciations du patrimoine administratif et amortissements financiers

+ / - modification des financements spéciaux)

Total revenus  sans les imputations internes / prél.réserve 31'224'750 30'469'060 32'041'038 755'690 2.48

Total prélèvements réserves 543'000 463'000 707'435

Total  imputations internes 4'486'480 4'439'790 5'886'681

Total revenus  selon comptes ou budget publiés 36'254'230 35'371'850 38'635'154 882'380 2.49

Total des charges  sans les imputations internes/amortiss.extra/attribu.réserves 31'663'030 30'864'390 27'801'155 798'640 2.59

Total subventions redistribuées, attribution réserves,amortissement extraordinaires 45'000 4'924'913
Total imputations internes 4'486'480 4'439'790 5'886'681

Total des charges  selon comptes ou budget publiés 36'149'510 35'349'180 38'612'749 800'330 2.26

REVENUS

Impôts (40)
     - revenu et fortune - personne physique 15'030'000 14'535'000 15'149'608 495'000 3.41

     - bénéfice et capital - personne morale 2'510'000 2'700'000 3'144'125 -190'000 -7.04 
     - contribution immobilière y compris impôt spécial immeuble abrogé au 1.1.2011 1'680'000 1'640'000 1'713'983 40'000 2.44

     - gains immobiliers 450'000 400'000 902'472 50'000 12.50

     - autres impôts 624'400 575'100 771'391 49'300 8.57

Différence par rapport

à budget 2012

le 9.11.2012/chv

     - autres impôts 624'400 575'100 771'391 49'300 8.57

     Total des impôts 20'294'400 19'850'100 21'681'579 444'300 2.24

       - % en rapport avec le total des revenus comptabilisés 65.0 65.1 67.7

Revenus de biens (42)    1'483'740 1'441'950 1'494'025 41'790 2.90

Contributions, émoluments, taxes (43) 7'156'510 7'108'340 6'937'660 48'170 0.68

Recettes sans affectation (44) 587'000 584'900 556'817 2'100 0.36

Dédommagements de collectivités (45) 403'370 394'870 568'697 8'500 2.15
Subventions (46) 1'273'730 1'088'900 802'260 184'830 16.97

Prélèvement sur les financements spéciaux (48) 569'000 463'000 707'435 106'000 22.89

CHARGES

Charges de personnel (30) 7'191'660 6'968'890 6'778'669 222'770 3.20

- % en rapport au total des revenus comptabilisés 23.0 22.9 21.2

Biens, services et marchandises (31) 6'629'690 6'490'120 5'982'748 139'570 2.15

Intérêts passifs (32) 1'189'000 1'258'000 1'097'982 -69'000 -5.48 

Amortissements obligatoires (33) 1'580'460 1'590'850 1'366'356 -10'390 -0.65 

Amortissements financiers  eau, épuration, OM (33) 273'990 786'840 620'482 -512'850 -65.18 

Amortissements financiers Unimog U 400 (33) 266'535
Amortissements financiers véhicule de débardage (33) 433'000 433'000 0

Amortissements financiers bus pour les parcs et jardins (33) 56'000 56'000
Amortissements financiers Ecole la Châteloise (33) 211'400 205'400 610'684 6'000 2.92

Amortissements supplémentaires (33) 3'535'996
Participations à des collectivités publiques (35) 10'918'120 10'123'000 8'951'040 795'120 7.85

Subventions accordées (36) 3'179'710 3'008'290 2'737'344 171'420 5.70

Subventions redistribuées (37) 5'724
Attribution aux financements spéciaux (38) 45'000 772'509 -45'000 

le 9.11.2012/chv
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